O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JATOBÁ, no uso de suas competências legais, propõe a 
seguinte Lei Ordinária: 

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal de 2022, 
aprovado pela Lei n° 482/2021, Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 
8.519.800,00 (oito milhões, quinhentos e dezenove mil e oitocentos reais), destinado ao 
reforço de dotações e fontes de recursos que se tornaram insuficientes no decorres do 
exercício, discriminadas no Anexo I desta Lei. 

Parágrafo Único. Os créditos adicionais abertos por esta lei poderão ser remanejados por 
decreto do poder executivo municipal.

[...]

43 da Lei Federal n° 4.320/64: 

I - Anulação total ou parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

II - Recursos orçamentários provenientes do excesso de arrecadação, apurados conforme 
art. 46, §1°, inciso II da Lei Federal n° 4.320/64, no valor de R$ 8.519.800,00 (oito milhões, 
quinhentos e dezenove mil e oitocentos reais), conforme demonstrado no Anexo III. 

Art. 32. A apuração do excesso de arrecadação está evidenciada no Anexo III. 

Art, 42. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
CÂMARA VEREADORES DE JATOBÁ 

ESTADVE PERNAMBUCO

[...]

(87) 3851-3114 // V' • E-m prefeituradejatoba.pe@gmail.com 

Prefeitura Municipal de Jatobá 

PROJETO DE LEI N° 044/2022 

ANEXO I 

DETALHAMENTO DAS DOTAÇÕES REFORÇADAS AO ORÇAMENTO MUNICIPAL, POR MEIO DESTA LEI 

Art. 19 - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 8.519.802,58 (Oito Milhões, Quinhentos e Dezenove 
Mil, Oitocentos e Dois Reais e Cinquenta e Oito Centavos), destinado a dotação 

10.100 - GABINETE DO PREFEITO 

0412220012.047 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

31901 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos